Proc. Leg. nº 2516/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1510/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Requer avaliação de árvore na Av.
João Antunes dos Santos- Jd. Pinheiros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que na Av. João Antunes dos Santos,
altura do número 1057, no bairro Jardim Pinheiros, uma árvore apresenta sinais
visíveis de apodrecimento em seu tronco e/ou galhos, colocando em risco a
segurança de pedestres, veículos e residências próximas.

 Solicito a avaliação técnica da árvore, os indícios de
comprometimento estrutural da árvore incluem como: casca oca, presença de
fungos, galhos secos, inclinação acentuada, calçada elevada e danificada. Diante
disso, peço a atenção da equipe técnica da prefeitura para que realize a vistoria e,
se necessário, tome as devidas providências, como poda ou remoção.

                                                  A Vereadora Mônica Morandi requer, nos termos do
art. 127 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Exmo. Prefeito Municipal a
seguinte indicação:

Requer que seja realizada avaliação e possível poda ou
retirada da árvore, para segurança do trânsito local, com urgência.

Valinhos, 30 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

Fotos anexas.

Proc. Leg. nº 2516/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2516/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 478N87JA40SE2995
		2025-04-30T08:28:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura